§. XII. Atque minus quoque illud est mirum, cum invadere potuisse imperium in libera quidem civitate, sed quæ tamen unius urbis mœnibus contineretur; hic enim minori fere negotio, & majori silentio, quam ampliori in imperio, novarum rerum consilia iniri possunt. attramen, sicut attonitis Romanis in regnum irruperat, haud perpetuum tamen illud in gen-

20 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

rem suam potuisset inferre, cum minori annorum spatio; quam vulgo ejus regno adsignant, res jam ad defectionem spectarent, occasionem tantum maturandæ Libertatis suppeditante indigno Lucretiæ casu, uti testis est Dion. Lib. IV. p. 261. cui jungi possunt, quæ disseruit Vir Ill. de Montesquieu *des Causes de la Grandeur des Romains, & de leur Decadence*, c. I. p. 3. obviis rationibus.

C A P U T T E R T I U M.

De fine civitatis Romana.

§. I. **U**t augustum hoc universi orbis theatrum non forte, sed ut sapientissimo fini operam commoda ret, a Supremo Moderatore conditum est; ut non optimus modo quisque, sed etiam depravatori indole homines certo alicui constantique proposito actiones suas attemperant; civitatum, quod inter homines est momentosissimum, originem non sorti incertæ alicui, sed elibratis prudentibusque consiliis deberi, apud omnes constare, arbitror. Libertatis Naturalis, quæ constituendarum civitatum *causam impulsivam* vulgo adpellant, incommoda hic non exsequar. Qui in societatem rectoriam coeundo, personam, quam vocant, *moralém* semel efformavere, cum commune cujusque societatis objectum, libertatis, vitæ, fortunarum communium conservationem intendere solent, tum etiam, huic quod ancilletur, quod promoveat, quod adaugeat, privum quiddam, diversumque a reliquis propositum sibi ferme præfiniunt. alii, ut militari virtute vicinis sint formidandi, ut quoscunque, qui civitatem infestis animis aggredi audcant, a jugulo suo removere possint, viresque eorum perfringere; alii, ut commerciorum frequentia, ut maris usu assiduo, opibus aucti, potentiam, ut ita dicam, mercari queant. alii Libertatem, foecundam horum omnium matrem, unice appetunt; alii, ut in

in alios circumquaque populos imperium inhiberē possint, summa vi adnituntur; alii alia meditantur.

§. II. Romana res, fato quodam coorta, prima insignem rerum vicissitudinem, conversionemque in Europa p̄pperit, dum inter arma nata, ad arma necessitate proiecta, armis aucta, nil nisi arma Martemque spirans, latis imperii finibus inhians, magnitudine sua ron vicinos modo, sed ad ultimum, & longinquos quosque maxime populos, in quantum tunc perspectu orbis spatia fere patebant, involvit. *Libertatem, & Imperium in alios, præcipua inter homines bona, curæ sibi esse; nihil aliud; in re tenui, erecti tamen animi homines novi Romani, apud Dion. Halic. Lib. 2. p. 80. jactant. finis erat Libertatis solus atque unus Romano nomini, Imperii Magnitudo; quod hinc speraret commodum, in domestica libertate aliena servitus.*

§. III. Quum autem, quem sibi præcipuum præ reliquis assequendum finem civitas ob oculos ponit, aliquando & regionis, quam sedem sibi semel delegit, natura definiatur; neque hac tantum, sed & cum populi, tum ejusdem rectorum indoli atque ingenio s̄epius debeat, in caussam ejusdem, rationemque a me descensum esse existimabo, ubi singularum qualis fuerit conditio, patefecero. quod cum a me superiori præcipue Capite effecdum jam esse opiner, illud arbitror esse, quod adjiciatur, quibus præterea rationibus permoti fuerint, hoc perpetua atque stabili contentione ut persequerentur; quibus innixi mediis huc pertingere potuerint. Necesse adactos, tum proprio ingeniiorum habitu incitatos fuisse Romanos, hunc suæ ut civitati primarium finem proponerent, constat. angusto, & ad hanc quæ jam initio confluxerat, multitudinem alendam inhabili solo clausi, rudibus ad commercia, ad artes seculis, rudio-ribus ingeniis, connubiis destituti, latrociniis plerique adsueti, si non justa, necessaria tamen bella jam inde ab initio cum finitimis contrahere, & suscipere debuere, consuetudinem indicante Dionysio Lib. III. pag. 175. ἐμβαλόντες τὸν αἰδηλὸν γῆν ὑπὸ τὴν αἱρήν τὰς σίτες, καὶ πορφύραντες, ἀπῆγον

22 SPECIMEN POLITICUM INAUGURALE

ἀπῆγον ἐπὶ ὅμων τὰς δυνάμεις, διαμετρόμενοι τὰς αἰχμαλώτες. *raptæ fine more Sabina*, ut est apud Poëtam, bella ex bellis statim severæ, unde haud immerito apud *Plut.* p. 63. Numa. multa Romanis bella invitum fortasse Romulum reliquisse; ad ea sustinenda duce potius bellatore opus esse, quam rege. Continuo usu assuetum armis populum, & rebus secundis alacrem, ea ipsa de caussa ad majora properare, & semel imperii dulcedine captum, alios atque alios sibi subjicere conari. Qui Romanum agrum cingebant undique populi, & ipsi ingenio pariter, atque usu ad bella alacres, ut mirum nemini esse debeat, semel bello adstrictis Romanis deinceps bella ex bellis fuisse serenda.

§. IV. Ut vero Romulo imperante, cum recens condita esset civitas, prorsus hæc instituti ratio erat necessaria, ita prudentiæ fuit, imperante Numa, eandem magis temperari, cum religionibus rite constitutis, tum agrorum ad cultum applicandis civibus, magis quam antea factum fuerat; ut esset, unde se commode alerent; semper enim, & perpetuo ut ex vicinis prædas agerent, non minus regni fini adversabatur, quam perpetua tranquillitas, qua ne marcescerent bellatores animi, effectum fuit a Tullo Hostilio, cuius, eique successoris Anci, eadem ferme in imperando rationes & caußæ, ac Romulo, & Numæ fuere; cum ab Anco ea arte regnum fuerit firmatum, atque administratum, Romuli, & Numæ instituta simul temperando, ut ansam daret Prisco Tarquinio, insigni potentiaæ accessione civitatem augendi, cum jam magis, magisque continua bella ejus conditio posceret, quæ ut recte possent, & cum successu geri, Servius, suo tempore parta tantum defendisse contentus, effecit, cum civibus in ordines egregio invento distributis, perpetuo, & certum militem, & belli gerendi nervum, pecuniam civitati confirmaret. atque probabile est, propiorem statim legum ejus utilitatem ut sensissent Romani, futurum fuisse, nisi mox mutatus, senviente Tarquinio, rerum status, & post illum ejectum afflictæ Etrusco bello fortunæ prohibuissent.

§. V. Quæ propria sapientiæ laus, quod indicium est, ubi se.

femel propositum implendum defixeris , apta maxime huic ex-sequendo legere media , aut omnia me fallunt , aut hoc ipsum egregie præstiterunt Romani , augenda majorem in modum potentia , imperioque . & necessariam hac quidem parte virtutem , armorumque peritiam , tamen si paucorum admodum sint , haud multum , contra prævalidos præsertim , sui usum præstare , numero corroborari ; hunc vitandæ confusioneis , defigendæ voluntatis causa , ita ordinandum , ita devinciendum esse , ut singuli singulis concordes , non nisi de amore reipublicæ certent , certi , pro hac dum decertant , pro suis simul se decertare fortunis ; has ut perpetuas sese stabilesque tenere persuasi sunt , dum alienam oppugnatum eunt libertatem , sibi domestica opus esse ; hanc neque aliter impetrari , nisi variis summi imperii partibus recte mixtis , ac temperatis , quæ ne continuo in se mutuo incurvant ; ne dum foris res prospere geritur , domi cuncta jurgiis , & litibus ardeant , præsenti legum vigore , in corrupta morum innocentia , & quod caput est , rectoribus , qui cum exemplo , tum certa atque prudenti imperandi ratione , omnibus & singulis hisce adfint , robur addant , conservent , opus esse , in confessio est . quæ omnia ut ad propositum applicemus , primum omnium columen & fundamentum Romanæ magnitudinis , Libertatem nos collustrare oportet , prout ad perpetuam hanc in Rep. tenendam civitati forma est circumposita , quod ipsum alia ratione cum obtineri non posse videatur , quam si variae potestatis species recte misceantur , temperenturque , hæc autem varios civium , diversosque ordines præsupponant ; huic etiam rem Romanam discrimini superstructam fuisse cum referant , & de his quædam præfari visum fuit .

C. A.

CAPUT QUARTUM.

De Ordinibus Populi Romani.

§. I. Non immerito affirmat, qui saepe mihi ad partes vocandus est, vir summus, des Causes de la Grandeur des Romains, & de leur Decadence, cap. IIII. p. 17. quos æqua sorte civibus divisorat Romulus, agros fuisse, qui Rom. Imperio vires sufficerent, quibus suffultum statim a primordiis ad majora eniteretur. æquatis fortunis minor stimulat invidia, æquales in patriam omnes amore feruntur; si vis ingruat, jam cives universi, mox milites, quos privatae fortuna, quos communis respublica, quos denique libertas ea, quæ dulcissima est, ad salutem patriæ defendendam excitavit. ut Cic. in Catil. IV. 8. agrum, qui Romanus post est vocatus, haud amplis porrectum spatiis, ut supra monere memini, a Romulo in tres partes fuisse divisum, docet Dion. Halic. Lib. II. p. 82. docent alii. prima pars in sacros usus fuit servata; altera, ut Dion. loquitur, τῷ κοινῷ, sive construendis publice ædificiis, sive Rex ut redditus inde perciperet, sumitusque in publica curiarum &c. sacra fierent, ut conjicere liceat ob Arist. de Rep. I. 7. c. 10. (bello partum a Romulo agrum, Numæ transmissum v. ap. eund. Lib. III. p. 137.) sive in utrumque usum, tertiam, camque longe amplissimam, sic disperitus est, ut hac in xxx æquales partes, populoque in tres Tribus, hancumque singulis in decem iterum curias divisis, sortiri juberet, quam quæque partem sibi esset habitura; & deinde, etiam sortis, opinor, ope, curialium singulis bina agri iugera adsignavit; Plin. Hist. Natur. L. XVIII. c. 2. Varr. de Re Rust. Lib. I. C. 10. de L. Lat. L. 4. c. 4 Festo in v. Centuriatus ager, aliisque fidem firmantibus, id non prudens magis consilium, quam necessarium, in feroci, atque agresti genere facile rebus novis discordia dissipandis, ut bene Liv. princ. L. II. si gratiæ, si ambitioni surgente in Republica fuisset locus.